

Số: 98/KH-TTYT

Sa Đéc, ngày 14 tháng 6 năm 2022

## **KẾ HOẠCH**

### **Tập huấn triển khai hoạt động giám sát dựa vào sự kiện (EBS)**

Căn cứ Quyết định số 2018/QĐ-BYT ngày 28 tháng 3 năm 2018 của Bộ Y tế về công tác giám sát dựa vào sự kiện, hỗ trợ cho hoạt động cảnh báo sớm, đáp ứng nhanh, đồng thời cung cấp số liệu cho hoạt động theo dõi, đánh giá, nhận định tình hình dịch bệnh và các sự kiện y tế công cộng;

Thực hiện Kế hoạch số 39/KH-TTYT ngày 16 tháng 03 năm 2022 của Trung tâm Y tế thành phố Sa Đéc về Kế hoạch Phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm nguy hiểm, bệnh mới nổi, tái nổi và hoạt động kiểm soát bệnh tật thành phố Sa Đéc năm 2022;

Trung tâm Y tế thành phố Sa Đéc lập kế hoạch tập huấn về thực hiện giám sát dựa vào sự kiện (EBS) cho cộng tác viên tuyến xã như sau:

#### **I. MỤC TIÊU**

##### **1. Mục tiêu chung**

Củng cố và duy trì hoạt động giám sát dựa vào sự kiện tại địa phương. Tăng cường vai trò phát hiện sớm dịch bệnh tại cộng đồng giúp phát hiện sớm các dấu hiệu, nguy cơ gây bệnh dịch và có đáp ứng kịp thời, hiệu quả.

##### **2. Mục tiêu cụ thể**

- Tiếp tục duy trì lập mạng lưới hoạt động giám sát dựa vào sự kiện trên quy mô toàn thành phố Sa Đéc;
- Củng cố lại hệ thống giám sát các dấu hiệu cảnh báo và thống kê báo cáo giám sát dựa vào sự kiện.

#### **II. THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM**

##### **1. Thời gian:**

Lúc 7 giờ 30 phút, ngày 21 tháng 06 năm 2022 (thứ ba)

##### **2. Địa điểm:** Hội trường Trung tâm Y tế thành phố Sa Đéc

##### **3. Thành phần tham dự:**

- Ban giám đốc TTYT: 01 người; Khoa KSBT- HIV/AIDS: 04 người;

- Cộng tác viên xã phường:

STT	ĐƠN VỊ	Số cộng tác viên
1	TYT Phường 1	6
2	TYT Phường 2	5
3	TYT Phường 3	3
4	TYT Phường 4	3
5	TYT Phường Tân Quy Đông	4
6	TYT Phường An Hòa	5
7	TYT xã Tân Quy Tây	4
8	TYT xã Tân Phú Đông	7
9	TYT xã Tân Khánh Đông	8
<b>Tổng</b>		<b>45</b>

#### 4. Nội dung tập huấn

- Nhiệm vụ thực hiện giám sát dựa vào sự kiện và hướng dẫn sử dụng tài liệu truyền thông và các biểu mẫu báo cáo, công tác thống kê báo cáo EBS.

- Giảng viên/người hướng dẫn: cán bộ khoa KSBT- HIV/AIDS trung tâm Y tế thành phố Sa Đéc.

#### 5. Kinh phí: Do Trung tâm Kiểm soát bệnh tật Đồng Tháp cấp, cụ thể:

ST T	Các mục chi	Người/hạng mục sử dụng		Mức chi	Thành tiền
		Số lượng	Đơn vị	VNĐ	VNĐ
1	Giảng viên	01	Lớp	600.000	600.000
2	Giải khát	45	Suất	20.000	900.000
3	Tài liệu tập huấn	45	Bộ	20.000	900.000
4	Tiền ăn cho CTV	45	Buổi	75.000	3.375.000
<b>Tổng cộng</b>					<b>5.775.000</b>

**Số tiền bằng chữ: Năm triệu bảy trăm bảy mươi lăm ngàn đồng**

Trên đây là Kế hoạch kế hoạch tập huấn về thực hiện giám sát dựa vào sự kiện (EBS) cho cộng tác viên tuyến xã, Trung tâm Y tế yêu cầu các đơn vị trực thuộc phối hợp triển khai thực hiện tốt kế hoạch này.

***Nơi nhận:***

- Trung tâm KSBT Đồng Tháp;
- Phòng HCTH;
- Phòng KHNV;
- 09 trạm Y tế xã/phường;
- Lưu: VT, KSBT.

**KT.GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Nguyễn Thanh Phong**

**Phụ lục 1: CHƯƠNG TRÌNH HỌP VÀ TẬP HUẤN VỀ  
CÔNG TÁC GIÁM SÁT DỰA VÀO SỰ KIỆN TẠI TP SA ĐÉC**  
(Kèm theo Kế hoạch số 98/KH-TTYT ngày 14/06/2022 của TTYT TP. Sa Đéc)

<b>Thời gian</b>	<b>Nội dung</b>	<b>Người thực hiện / Chủ trì</b>
7.30 - 7.45	Đăng ký tham dự	BTC
7.45 - 8h00	Khai mạc	Lãnh đạo TTYT/ Khoa KSBT và HIV/AIDS
8.00 - 9.00	-Tổng quan về giám sát sự kiện (ESB) - Các dấu hiệu cảnh báo cần giám sát và nguồn thông tin - Quy trình ESB và công tác phối hợp liên ngành - Nhiệm vụ ESB và sử dụng tài liệu truyền thông xã/phường.	Hướng dẫn: BS. Lê Kiều Minh Anh
9.00 - 9.30	Nghỉ giải lao	
9.30 - 10.15	-Giám sát hỗ trợ thực hiện EBS -Hướng dẫn báo cáo thực hiện EBS -Hướng dẫn tổ chức thực hiện EBS -Phối hợp liên ngành Thú Y- Y tế	Hướng dẫn: BS. Lê Hữu Việt
10.15 - 10.45	Thực hành các bước ghi nhận, phân loại các dấu hiệu và sự kiện trong giám sát EBS, cách điền biểu mẫu EBS.	Hướng dẫn: BS. Lê Kiều Minh Anh BS. Lê Hữu Việt
10.45 -11.15	Thảo luận chung	Chủ trì: BS. Lê Kiều Minh Anh BS. Lê Hữu Việt
11.15 - 11.30	Kết luận và bế mạc	Lãnh đạo TTYT/ Khoa KSBT-HIV&AIDS